Башkортостан  Республикаһы

Кушнаренко районы муниципаль районының
матвеев ауыл советы

ауыл билӘмӘһе cоветы

	[image: image1.png]g 9 9 0 9 79

	совет сельского поселения

Матвеевский  сельсовет муниципального района Кушнаренковский район
республики башкортостан

   Егерме алтынсы   сакырылышы                       сорок седьмое заседание

   ҡырк етенсе         ултырышы                              двадцать шестого  созыва
       KАРАР                                                                 РЕШЕНИЕ                                        « 04 »  март  2015 й.                           №  208               « 04 »  марта  2015 г.
Отчет о деятельности администрации сельского поселения Матвеевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан                  за 2014 год.

      Заслушав отчет главы сельского поселения Матвеевский сельсовет муниципального   района Кушнаренковский район Республики Башкортостан  «О деятельности администрации сельского поселения Матвеевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский     район Республики Башкортостан» Совет  сельского поселения Матвеевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан решил:

  1. Информацию главы сельского поселения Матвеевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан о
деятельности администрации сельского поселения Матвеевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан за 2014 год принять к сведению.

Глава сельского поселения                                      О.А.Печенкина
                                            ОТЧЕТНЫЙ ДОКЛАД

главы сельского поселения Матвеевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан за 2014 год.

     На территории сельского поселения расположено пять населенных пунктов, в которых проживает 1089 человек (на 9 человек больше 2013 года). Функционирует одна средняя школа, одна начальная, два детских садика, два сельских дома культуры, один клуб, три фельдшерских пункта.

     В 2014 году на территории сельского поселения функционировало шесть торговых точек. Население обеспечивается продуктами питания, промышленными и хозяйственными товарами. В с. Матвеево и д. Ямское нет торговой точки.

     За отчетный период администрация и Совет сельского поселения свою деятельность осуществляла согласно годовому плану.

     Для ведения хозяйственной деятельности сельского поселения необходима прочная финансовая основа. Поэтому мы серьезно относимся к выполнению бюджетных обязательств

     Бюджет сельского поселения за 2014 год по доходной части выполнен на 114,4% к уточненному плану, что на 1,13% больше, чем в 2013 году. По расходной части выполнен на 98,48% к уточненному плану, что на 1,52%  меньше , чем в 2013 году.       Так же было выделено 400000 рублей из республиканского бюджета на благоустройство населенных пунктов. Эти деньги были использованы на уличное освещение, подсыпка дороги в д. Старобаскаково, с. Матвеево, благоустройство кладбищ и свалок ТБО,

санитарная вырубка лесополосы, скашивание сорной травы. Одним из направлений организации использования бюджета в отчетный период было обеспечение всех расходных обязательств. Расходование денежных средств осуществлялось строго по статьям не превышая лимита. Финансовый год закрыли без задолженности по заработной плате, оплате коммунальных услуг.( В 2013 году задолженности тоже не было)

    Уделяется внимание развитию личного подсобного хозяйства. В достаточном количестве выделяются сенокосные угодья, но не смотря на это идет снижение поголовья скота.

     Велась  работа по благоустройству и санитарному состоянию населенных пунктов. Проводились субботники, занимались уборкой территории, очисткой Федеральной дороги от мусора.

    Система образования направлена на обеспечение выполнения законодательства в сфере образования, обеспечения государственных гарантий доступности и равных возможностей получения полноценного образования. На территории сельского поселения функционируют две школы.

    На территории сельского поселения функционируют два сельских дома культуры и сельский клуб. В течение года работники учреждений культуры свои творческие силы    и знания направили на выполнение мероприятий для развития национальных культур, приобщения населения к исторической культуре. Работники культуры участвуют в районных мероприятиях и проводят мероприятия в своих населенных пунктах.

    В целях профилактики правонарушений среди подростков в летний период на базе школы д. Старобаскаково в четыре смены работал военно-патриотический лагерь «Юный спецназовец» с охватом 200 человек,  что на 80 человек больше прошлого года.

    Одной из важных задач местной власти является вовлечение населения в решение вопросов местного значения. Развивается важная форма взаимодействия с населением, как собрания граждан, которые проходят во всех населенных пунктах. Для решения каждодневных проблем в каждом населенном пункте избран староста.

Сельское поселение активно участвует во всех мероприятиях района. Жители нашего сельского поселения активно участвуют в ярмарках по продаже излишек животноводческих продуктов.

    В 2014 году было проведено двенадцать  заседаний Совета  (На 2 заседания больше прошлого года).

    На заседаниях рассматривались вопросы по уточнению бюджета сельского поселения на 2014 год, утверждали план работы на 2015 год, утверждали бюджет сельского поселения на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 гг, были внесены изменения и дополнения в ранее принятые решения Совета. На заседаниях Совета также утверждались соглашения о передаче полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Матвеевский сельсовет муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан  органам местного самоуправления  муниципального района Кушнаренковский район Республики Башкортостан.

     Было издано  27 постановлений главы администрации, ( на 5 постановлений меньше прошлого года) 15 распоряжений по основной деятельности ( на 2 больше прошлого года) и 24 распоряжения по личному составу ( на 8 больше прошлого года).

    В 2014 году 724 обращения граждан по личным вопросам (на 4 обращения больше 2013 года)

    Было закуплено 29,9 тонн молока у населения  ( на 15,1 т больше прошлого года)

    В 2015 году планируем провести ремонт уличного освещения, строительство дорог в населенных пунктах поселения, строительство водопровода, ремонт изгороди на кладбищах, строительство пожарных пирсов, строительство свалок ТБО.